[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края»
27 июля 2018 год                           с. Грачевка                                                № 54

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 48 Устава Грачевского муниципального района Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести с Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края следующие изменения:

1.1. Внести в статью 7 «Вопросы местного значения муниципального района» следующие изменения:

1.1.1. Пункт 30 части 1 дополнить словом «(волонтерству);»;

1.1.2. Пункт «и» части 2 изложить в следующей редакции:

«и) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

1.2. Статью 14 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Публичные слушания.
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения муниципального района с участием жителей муниципального района Советом муниципального района, главой муниципального района могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета муниципального района или главы муниципального района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета муниципального района, назначаются Советом муниципального района, а по инициативе главы муниципального района - главой муниципального района.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (основного закона Ставропольского края) или законов Ставропольского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;

4) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи определяется нормативным правовым актом Совета муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания.
1.3. Абзац первый части 2 статьи 56 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
«2. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Грачевского района «Вперёд» или газете «Грачевский вестник».».
        1.4 Дополнить часть  1 статьи 30 Устава «Полномочия администрации муниципального района» подпунктом 57.1 следующего содержания:

        «57.1) полномочия в сфере муниципально – частного  партнерства, предусмотренные ч. 2 ст. 8 Федерального  закона от 13.07.2015 года № 224 – ФЗ «О государственно – частном партнерстве, муниципально – частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

       1.5 пункт 5 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«5. Контрольно – счетная комиссия обладает правами юридического лица.»
1.6  пункт 15 статьи 25 Устава «Глава Грачевского муниципального района» изложить в новой редакции:

«15. В случае временного отсутствия главы муниципального района его полномочия временно исполняет первый заместитель главы муниципального района  или  один из заместителей главы администрации муниципального района, определяемый распоряжением главы муниципального района.»

1.7 пункт 16 статьи 25 Устава «Глава Грачевского муниципального района» изложить в новой редакции:

«16. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия исполняет первый заместитель главы муниципального района или один из заместителей главы администрации муниципального района по решению Совета муниципального района.».
1.8. статью 27 Устава «Заместители главы администрации муниципального района, управляющий
 делами администрации муниципального района»  изложить в новой редакции:

«1. Глава муниципального района, исполняющий обязанности главы администрации района назначает первого заместителя главы администрации муниципального района и  заместителей главы администрации муниципального района, управляющего делами администрации муниципального района.

2. Первый заместитель главы администрации муниципального района и заместители главы администрации муниципального района ведут вопросы социально-экономического развития муниципального района и муниципального хозяйства, курируют структурные подразделения и органы администрации муниципального района в соответствии с распределением обязанностей между ними, утвержденным правовым актом главы муниципального района.

3. Управляющий делами администрации муниципального района ведет вопросы организационного, материально-технического, кадрового и иного обеспечения деятельности администрации муниципального района, курирует соответствующие структурные подразделения администрации муниципального района.

4. Первый заместитель главы администрации муниципального района и заместители главы администрации муниципального района, управляющий делами администрации муниципального района:

1) координируют деятельность курируемых структурных подразделений и органов администрации муниципального района;

2) осуществляют взаимодействие с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями в пределах своей компетенции;

3)  вносят главе муниципального района проекты правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции;

4) рассматривают обращения граждан, ведут прием граждан по вопросам, относящимся к их компетенции;

5) решают иные вопросы в соответствии с федеральным и краевым законодательством.».
2. Поручить главе Грачевского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Направить изменения и дополнения в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Обнародовать дополнения и изменения, внесенные в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края после их государственной регистрации.

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Грачевского муниципального района Ставропольского края, вступают в силу после их официального обнародования.

Заместитель председателя Совета
Грачевского муниципального района

Ставропольского края                                                                 И.Ш. Саромецкая
Глава Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                    Р.А. Коврыга